⁷⁷³ Ebd., Lib. 3, Cap. 25: *Primo, quod civitas vel gens sit antiqua in suo iure et dignitate et quod continuata successione multos habuerit et habeat magnos presides et insignes viros de ipsa civitate vel gente oriundos, qui zelaverint et semper zelent iustitiam et commune bonum ipsius civitatis et gentis; secundo ut habeant de filiis illorum presidum et insignium iuventutem multam et bonam numero et virtute corporis et animi, ut sint corpore pulchri fortes et magni et agiles, animo vero temperati et constantes, et de filiabus mulieres multas et bonas que sint corpore pulchre et magne, animo vero temperate et operose; tertio ut tales iuvenes talibus mulieribus legitime et legitimo tempore et etate copulentur, et ad rectam educationem proles circa sectandas predictas virtutes et fugienda predicta vitia iuvenum et mulierum legis statuto et precepto per singula caveatur.* Der Halbsatz über die Frauen ist in der Huffnagl-Ausgabe nicht abgedruckt.

⁷⁷⁴ Siehe dazu Aristoteles, Rhetorik I (1360b) zum zweifachen Verständnis von Adel und Aristoteles, Politik VII,16-17 (1334b,30-1337a,5) zur Erzeugung und Erziehung der Kinder.

⁷⁷⁵ Zu den Arten der Freundschaft siehe Aristoteles, Nikomachische Ethik VIII,3 (1156a,5-1156b,5).

⁷⁷⁶ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 3, Cap. 26: [...] *ut civitas vel gens forior sit propter adiutorium amicorum ad resistendum hostibus.*

Die Kapitel III,27 befasst sich mit dem äußeren Gut des Reichtums des Staatskörpers. Der persönliche Reichtum oder Besitz eines Menschen bestehe einerseits aus natürlichen Reichtümern (Dörfern, Ländereien, Häusern, Vieh, Knechten und Mägden), aus welchen man *fructus et usus* erstrebe und die sich nach Kriterien der Größe, Menge und Schönheit bewerten lassen. Andererseits könne man *divitiis artificiales* haben, die etwa in noch nicht geprägten Erzen oder in Handelsbeziehungen (Kauf, Verkauf etc.) bestehen. Man müsse aber auch wissen, was man mit dem Reichtum anfangen solle, aus diesem Grunde soll ein *rex* oder ein *princeps* sich wie ein *yconomus* (= Hausverwalter) der Republik und der ganzen Gemeinschaft verhalten.⁷⁷⁷ Dies bedeute, dass man die beiden Elemente der Ökonomie, Einnahmen und Ausgaben, beachten und bearbeiten müsse. Engelbert verweist für diesen Bereich auf die Texte verschiedener Autoren, welche den Ratgebern in einer *civitas* oder einem *regnum* Hilfestellung bei der guten wirtschaftlichen Einrichtung des Gemeinwesens geben sollen. Ebenfalls gibt er eine relativ komplexe Einführung in wirtschaftliche Phänomene (vom Tauschhandel bis hin zur Existenz von Monopolen).